

2020年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2019年8月9日
東

上場会社名 株式会社栄電子 上場取引所
 コード番号 7567 URL <http://www.sakae-denshi.com/>
 代表者(役職名) 代表取締役会長 (氏名) 染谷 英雄
 問合せ先責任者(役職名) 取締役経理部長 (氏名) 津田 百子 (TEL) 03-6385-7240
 四半期報告書提出予定日 2019年8月14日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期第1四半期の連結業績(2019年4月1日~2019年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第1四半期	1,358	△17.7	16	△71.0	24	△65.5	20	△64.6
2019年3月期第1四半期	1,650	11.6	58	24.7	70	17.5	56	16.5

(注) 包括利益 2020年3月期第1四半期 17百万円(△42.6%) 2019年3月期第1四半期 29百万円(△60.0%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第1四半期	3.97	—
2019年3月期第1四半期	11.22	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年3月期第1四半期	5,145	2,822	54.9
2019年3月期	5,124	2,841	55.4

(参考) 自己資本 2020年3月期第1四半期 2,822百万円 2019年3月期 2,841百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期	—	0.00	—	7.00	7.00
2020年3月期	—	—	—	—	—
2020年3月期(予想)	—	0.00	—	7.00	7.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2020年3月期の連結業績予想(2019年4月1日~2020年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	3,033	△2.8	66	△12.3	68	△22.8	52	△25.0	10.33
通期	6,408	8.1	185	49.0	186	38.5	138	32.0	27.34

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
 新規 -社(社名) 、除外 -社(社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2020年3月期1Q	5,090,000株	2019年3月期	5,090,000株
② 期末自己株式数	2020年3月期1Q	11,264株	2019年3月期	11,264株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2020年3月期1Q	5,078,736株	2019年3月期1Q	5,078,736株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来予測に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間において、当社グループの経営成績は、売上高1,358百万円（前年同四半期比17.7%減）、営業利益16百万円（前年同四半期比71.0%減）、経常利益24百万円（前年同四半期比65.5%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益20百万円（前年同四半期比64.6%減）となりました。前第1四半期連結累計期間と比べ、社会インフラ設備関連顧客への売上は堅調に推移いたしましたが、当社主力市場である半導体製造装置関連の顧客への売上げが減少し、販売費及び一般管理費がやや減少したものの、売上高の減少から利益も前年同期比で大きく減少いたしました。

なお、当社グループは単一セグメントのため、セグメント別の記載は行っていません。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末における総資産は、5,145百万円（前連結会計年度末比21百万円、0.4%増）となりました。

流動資産は3,021百万円で、前連結会計年度末に比べ27百万円増加いたしました。主な要因は、現金及び預金等の増加であります。

固定資産は2,123百万円で、前連結会計年度末に比べ6百万円減少いたしました。主な要因は、投資有価証券の減少と設備等の減価償却による減少であります。

負債は、2,323百万円（前連結会計年度末比39百万円、1.7%増）となりました。

流動負債は2,141百万円で、前連結会計年度末に比べ51百万円増加いたしました。主な要因は、支払手形及び買掛金の増加であります。

固定負債は181百万円で、前連結会計年度末に比べ11百万円減少いたしました。主な要因は、長期借入金と繰延税金負債の減少であります。

純資産は、2,822百万円（前連結会計年度末比△18百万円、0.7%減）となりました。主な要因は、その他有価証券評価差額金の減少であります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2020年3月期の業績予想につきましては、現時点において、2019年5月14日に公表しました第2四半期累計期間及び通期の業績予想について変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	900,690	972,031
受取手形及び売掛金	1,454,907	1,414,045
電子記録債権	245,542	230,786
商品	378,843	398,384
その他	14,415	6,780
貸倒引当金	△562	△415
流動資産合計	2,993,836	3,021,613
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	493,636	488,802
土地	1,158,875	1,158,875
その他(純額)	6,482	7,859
有形固定資産合計	1,658,994	1,655,537
無形固定資産		
無形固定資産	36,465	38,659
投資その他の資産		
投資有価証券	413,689	409,841
その他	54,217	52,834
貸倒引当金	△32,983	△32,983
投資その他の資産合計	434,923	429,691
固定資産合計	2,130,383	2,123,889
資産合計	5,124,219	5,145,502
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,254,971	1,289,544
短期借入金	700,000	700,000
1年内返済予定の長期借入金	20,000	20,000
未払法人税等	16,017	8,350
賞与引当金	27,678	39,196
その他	71,649	84,312
流動負債合計	2,090,317	2,141,403
固定負債		
長期借入金	55,000	50,000
繰延税金負債	101,792	97,260
退職給付に係る負債	23,936	24,392
その他	12,172	9,964
固定負債合計	192,901	181,617
負債合計	2,283,218	2,323,021

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	500,000	500,000
資本剰余金	372,500	372,500
利益剰余金	1,821,831	1,806,451
自己株式	△4,912	△4,912
株主資本合計	2,689,418	2,674,039
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	151,941	148,363
為替換算調整勘定	△358	78
その他の包括利益累計額合計	151,583	148,442
純資産合計	2,841,001	2,822,481
負債純資産合計	5,124,219	5,145,502

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2018年4月1日 至2018年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年6月30日)
売上高	1,650,733	1,358,193
売上原価	1,387,962	1,145,787
売上総利益	262,771	212,406
販売費及び一般管理費	204,283	195,433
営業利益	58,487	16,972
営業外収益		
受取利息	-	12
受取配当金	11,027	11,140
不動産賃貸料	494	-
持分法による投資利益	2,378	-
その他	481	194
営業外収益合計	14,381	11,347
営業外費用		
支払利息	1,836	1,747
不動産賃貸費用	349	-
持分法による投資損失	-	2,027
その他	152	220
営業外費用合計	2,338	3,995
経常利益	70,530	24,324
税金等調整前四半期純利益	70,530	24,324
法人税、住民税及び事業税	20,751	7,825
法人税等調整額	△7,196	△3,672
法人税等合計	13,554	4,152
四半期純利益	56,976	20,171
親会社株主に帰属する四半期純利益	56,976	20,171

四半期連結包括利益計算書
第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2018年4月1日 至2018年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年6月30日)
四半期純利益	56,976	20,171
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△27,182	△3,577
持分法適用会社に対する持分相当額	△135	436
その他の包括利益合計	△27,318	△3,140
四半期包括利益	29,657	17,031
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	29,657	17,031
非支配株主に係る四半期包括利益	-	-

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。